utilitate illa conuellitur. At qui si natura confirmatum ius non erit, uirtutes omnes tollantur: ubi enim liberalitas, ubi patriæ caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altero, aut referendæ gratiæ uoluntas poterit existere? nam hæc nascuntur ex eo, quod natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum iuris est: neque solum in homines obsequia, sed etiam in deos cæremoniæ, religionesque tolluntur: quas non metu, sed ea coniunctione, quæ est homini cum deo, conseruandas puto. Quod si populorum iussis, si principum decretis, si sententiis iudicium, iura consti-
tuerentur: ius esset latrocinari, ius adulterare, ius testamē-
ta falsa supponere, si hæc suffragijs, aut scitis multitudinis probarentur. * Quæ tanta potentia est stultorum sententijs,
atque iussis, ut eorum suffragijs rerū natura uertatur: cur non sanciunt, ut quæ mala, pernicioſaque sunt, habeantur pro bonis, ac salutaribus? aut cur, cum ius ex iniuria lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? At qui nos legem bonam a mala nulla alia nisi naturali norma di-
uidere possumus. nec solum ius a natura dijudicatur, sed omni-
no omnia honesta, ac turpia, nam & communis intelligentia nobis notas res efficit, * easque in animis nostris in-
choauit, ut honesta in uirtute ponantur, in uitijs turpia.
Hæc autem in opinione existimare, * non in natura ponere dementis est. nam nec arboris, nec equi uirtus quæ dicitur, in quo abutimur nomine, in opinione sita est, sed in natura. quod si ita est, honesta quoque, & turpia natura dijudicanda sunt. Nam si opinione uniuersa uirtus, eadem eius etiam partes probarentur. Quis igitur prudentem, &, ut ita dicam, catum non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re exter-
naiudicet? est enim uirtus perfecta ratio. quod certe in na-
ture est. Igitur omnis honestas eodem modo. nā ut uera &
falsa.

falsa, ut cōsequentia & contraria, sua sponte, nō aliena iudicantur: sic cōstans, & perpetua ratio uitæ, quæ est uirtus, itemque inconstantia, quod est uitium, sua natura probatur. * Nos ingenia iuuenuit nō ratione ab ingenita naturæ uirtute, sed uitia, quæ exsistunt ab ingenijs, iudicamus. an ea nō aliter, quā honesta & turpia nō ad naturam referri necesse erit? Quod laudabile bonum est; in se habeat quod laudetur necesse est: ipsum enim bonū nō est in opinionibus, sed in natura. nā ni ita esset, beati quoque opinione essent quo quid dici potest stultius? Quare cū & bonū & malū natura iudicetur, & ea sunt principia naturæ: certe honesta quoque, & turpia similiter ratione dijudicanda, & ad naturā referenda sunt. Sed perturbat nos opinionum uarietas, hominumq; dissensio: & quia non idem contingit in sensibus, hos natura certos putamus: illa, quæ alijs sic, alijs secus, nec ijsdē semper uno modo uidentur, facta esse dicimus. quod est longe aliter. nū sensus nostros nō parens, nō nutrix, non magister non poëta, nō scena deprauat, nō multitudinis cōsensus abducit a uero. animis omnes tēdūtur insidiæ, uel ab ijs, quos modo enumeravi, qui teneros, & rudes cū acceperūt, inficiūt, & flectūt, ut uolunt: uel ab ea, quæ penitus in omni sensu implicata insidet imitatrix boni uoluptas, malorum autem mater omnium cuius blanditijs corrupti, quæ natura bona sunt, quia dulcedine hac & scabie carent, non cernimus satis. Sequitur, ut conclusa mihi iam hæc sit omnis ratio, id quod ante oculos ex ijs est, quæ dicta sunt, & ius, & omne honestum sua sponte esse expetendum. Etenim omnes uiri boni ipsam æquitatem, & ius ipsum amant: nec est uiri boni errare, & diligere, quod per se non sit diligendum. Per se igitur ius est expetendum, & coenatum. Quod si ius, etiam iustitia. sic reliqua quoque uirtutes per se

colendæ sunt. Quid liberalitas, gratuitane est, an merce-
naria? si sine præmio benigna est, gratuita: si cum merce-
de, conducta: nec est dubium, quin is, qui liberalis, benignusue
dicitur, officium, non fructum sequatur. Ergo item iustitia
nihil expedit præmij, nihil pretij: per se igitur expeditur.
Eademque omnium uirtutum cauſsa, atque sententia est. at-
que etiam si emolumētis, non suapte natura uirtus expe-
ditur, una erit uirtus, quæ malitia rectissime dicitur. Ut e-
nim quisque maxime ad suum commodum refert quæcum-
que agit, ita minime est uir bonus, ut, qui uirtutem præmio
metiuntur, nullam uirtutē nisi malitiam putent. Vbi enim
beneficus, si nemo alterius cauſsa benigne facit: ubi gratus,
si non eum ipsum, cui referunt gratiam, ipsi cernunt gra-
tię: ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur
toto pectore, ut dicitur: qui etiam deserendus, et abiiciendus
est, desperatis emolumētis, et fructibus. quo quid potest di-
ci immanius? Quod si amicitia per se colēda est, societas quo
que hominū, et æqualitas, et iustitia per se expetēda, quod
ni ita est, omnino iustitia nulla est: id enim iniustissimum ip-
sum est, iustitiae mercedem querere. Quid uero de mo-
destia, quid de temperantia, quid de continentia, quid de
uerecundia, pudore, pudicitiaque dicemus: infamiae metu
non esse petulantes, an legū, et iudiciorū? Innocentes ergo,
et uerecundi sunt, ut bene audiant: et ut rumorem bonū
colligant, * erubescunt, et pudet impudica loqui. Ac me-
nim irum istorum philosophorum pudet, qui nullum uitium
uitare, nisi iudicio ipso multatum putant. Quid enim? pos-
sumus eos, qui stupro arcentur infamiae metu, pudicos dice-
re, cum ipsa infamia propter rei turpitudinem consequa-
tur? Nam quid aut laudari rite, aut uituperari potest, si ab
eius natura recesseris, quod aut laudandum, aut uituperā-
dum

dum putas? An corporis prauitates, si erunt per insigne, habebunt aliquid offensionis, animi deformitas non habebit? cuius turpitudo ex ipsis uitiis facilissime perspici potest: quid enim foedius auaritia, quid immanius libidine, quid contemptius timiditate, quid abiectius tarditate, & stultiatia dici potest? Quid ergo: eos, qui singulis uitiis excellunt, aut etiam pluribus, propter dana, aut detrimenta, aut cruciatus aliquos miseris dicimus, an propter uim turpitudinemq; uitiorum: quod ite ad contraria laude in uirtute dicere potest. Nam si propter alias res uirtus expetitur: melius esse aliquid, quam uirtutem, necesse est. Pecuniamne igitur: an honores: an formam: an ualestinam: que & cum ad sunt, per parua sunt, & quam diu affutura sint, certum sci- ri nullo modo potest. an, id quod turpisimum dictu est, uoluptatem at in ea quidem spernenda & repudianda, uirtus uel maxime cernitur. Videlisne quanta series rerum, sententiarumque sit: atque ut ex alio alia nectantur? Quin labebar longius, nisi me retinuisse. Q. Quo tandem: li- benter enim frater * cum ista oratione tecum prolaberer. M. Ad finem bonorum, quo referuntur, & * cuius causa sunt, facienda omnia, controversam rem, & plenam dissensi- sionis inter doctissimos, sed aliquando tamen iudicandam. A. Qui istuc fieri potest L. Gellio mortuo? M. Quid tandem id ad rem? A T T. Quia me Athenis audire ex Phaedro meo memini, Gellium, familiarem tuum, cum proconsul ex praetura in Graeciam uenisset, Athenis philosophos, qui tum erant, in locum unum conuocasse, ipsisque magnopere au- ctorem fuisse, ut aliquando controversiarum aliquem face- rent modum: quod si essent eo animo, ut nollent etatem in litibus conterere, posse rem conuenire: & simul operam suam illis esse pollicitum, si posset inter eos aliquid conue-

nire. M. Ioculare istud quidem, Pomponi, & a multis saepe derisum: sed ego plane uellem me arbitrum inter antiquam Academiam & Zenonem datum. A T T. Quo tandem istuc modo? M. Quia de re una solum dissident, de ceteris mirifice congruunt. A T T. At, tandem? una de re est solum dissensio? M. Quae quidem ad rem pertineat, una: quippe cum antiqui omnes, quod secundum naturam esset, quo iuuaremur in uita, bonum esse decreuerint, hic, nisi quod honestum esset, putauerit bonum. A T T. Perparuam uero controuersiam dicks, ac non eam quae dirimat omnia. M. Probe quidem sentis, si re, ac non uerbis dissiderent. A T T. Ergo assentiris Antiocho familiari meo: magistro enim non audeo dicere: quocum uixi, & qui me ex nostris pene conuelli hortulis, deduxitque in Academiam per pauculis passibus. M. Vir iste fuit ille quidem prudens & acutus, & in suo genere perfectus, mihiique, ut scis, familiaris: cui tamen ego assentiar in omnibus, nec ne, mox uidero: hoc dico, controuersiam totam istam posse se dari. A T T. Qui istuc tandem uides? M. Quia si, ut Chius Aristo dixit, solum bonum esse diceret, quod honestum es- set: malumque, quod turpe: ceteras res omnis plane pares, ac ne minimum quidem, utrum adessent, an abessent, in- teresse. ualde a Xenocrate, & Aristotele, & ab illa Plato- nis familia disparet, essetque inter eos de re maxima, & de omni uiuendi ratione dissensio, nunc uero cum decus, quod antiqui summum bonum esse dixerunt, hic solum bo- num dicat: item de decus, quod illi summum malum, hic so- lum: diuitias, ualitudinem, pulchritudinem, commodas res appeleret, non bonas: paupertatem, debilitatem, dolorem. in= commodas, non malas: sentit idem, quod Xenocrates, quod Aristoteles, loquitur alio modo. Ex hac autem non rerum,

sed

sed uerborum discordia controuersia nata est de finibus: in
 qua quoniam usucaptionem x i i. tabulæ inter quinque
 p. des esse * uoluerunt, depasci ueterem possessionem Aca=
 demiae ab hoc acuto homine non solumus: * nec Manilia ie=
 ge singuli, sed ex his tres arbitri fines regemus. Q. Quam=
 nam igitur sententiam dicimus? M. Requiri placere termi=
 nos, quos Socrates * pepigerit: ijsque parere. Q. Praeclare
 frater iam nunc a te uerba usurpantur ciuilis iuris, & le=
 gum: quo de genere exspecto disputationem tuam: nam ista
 quidem magna dijudicatio est, ut ex te ipso saepe cognoui.
 M. Sed certe res ita se habet, ut ex natura uiuere summū bo=
 nū sit, id est uita modica, & apta uirtute perfrui, aut natu=
 rā sequi, & eius quasi lege uiuere, id est nihil, quātū in ipso
 sit, prætermittere, quo minus ea, quæ natura postulet, cōse=
 quatur, q. inter hæc uelit uirtute tāquā lege uiuere. Qua=
 propter hoc dijudicari nescio an umquam, sed hoc sermone
 certe nō potest: si quidē id quod suscepimus, perfecturi su=
 mus. A T T. At ego huc declinabā nō inuitus. Q. Licebit a=
 lias: nūc id agamus quod coepimus, cū præsertim ad id nihil
 pertineat hæc de summo malo, bonoque dissensio. M. Pru=
 dētissime Quinte dicas: nam quæ a me adhuc * dicta sunt. *
 Q. Nec Licurgi leges, nec Solonis, neque Charondæ, ne=
 que Zaleuci, ne nostras x i i. tabulas, nec plebiscita deſt=
 dero: sed te existimo tum populus, tum etiam singulis ho=
 dierno sermone legem uiuendi, & disciplinam daturum.
 M. Est huius uere disputationis Quinte propriū id, quod
 exspectas: atque utinam esset etiam facultatis meæ. sed pro=
 fecto ita se res habet, ut, quoniam uitiorum emendatricem
 legem esse oportet, commendatricemque uirtutum, ab ea
 uiuendi doctrina ducatur, ita fit, ut mater omnium bona=
 rū artiū sapientia sit: a cuius amore Græco uerbo philoso=

phia nomen inuenit: qua nihil a diis immortalibus uberius,
nihil florentius, nihil præstabilius hominum uitæ datum est.
Hæc enim unanos cum ceteras res omnes, tum, quod est dif-
ficillimum, docuit, ut nos met ipsos nosceremus: cuius præce-
pti tanta uis, tanta sententia est, ut ea non homini cuipiam,
sed Delphico deo tribueretur. nam qui se ipse norit, pri-
mum aliquid sentiet se habere diuinum, ingeniumque in
se suum sicut simulacrum aliquod, dedicatum putabit: tanto=
que munere deorum semper dignum aliquid & faciet, &
sentiet: & cum se ipse perspexerit, totumque tentarit, in=
telliget quemadmodum a natura subornatus in uitam uene-
rit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam, adipi=
scendamque sapientiam, quoniam principio rerum omnium
quasi adumbratas intelligentias animo ac mente concepe-
rit, quibus illustratus sapientia duce bonum uirum, & ob eā
ipsam caussam cernat se beatum fore. Nam cum animus, co=
gnitus perceptisque uirtutibus, a corporis obsequio, indul=
gentiaque discesserit; uoluptatemque sicut labem aliquam
dedecoris oppresserit; omnemque mortis dolorisque timo-
rem effugerit; *societatemque carnis eiecerit; tum suis,
omnibusque natura coniunctos, suos duxerit; cultumque
deorum, & puram religionem suscepere, & exacuerit il-
lam, ut oculorum, sic ingenij aciem ad bona diligenda, &
reijcienda contraria, quæ uirtus ex prouidendo est appella-
ta prudentia: quid eo dici, aut excogitari poterit beatius?
Idemque cum coelum, terras, maria, omniumque rerum na=
turam perspexerit, eaque unde generata, quo recurrent,
quando, quo modo obitura, quid in ijs mortale, & caducum,
quid diuinum, æternumque sit, uiderit, ipsumque ea mo=
derantem, & regentem pæne prehenderit, seque non
unis circumdatum mœnibus popularem alicuius loci,

sed

sed ciuem totius mundi quasi unius urbis, agnouerit: in
 hac ille magnificentia rerum, atque in hoc conspectu, &
 cognitione naturae, dij immortales, quam ipse se noscet,
 quod Apollo praecepit Pythius: quam contemnet, quam
 despiciet, quam pro nihilo putabit ea, quae uulgo dicuntur
 amplissima! Atque haec omnia, * quasi sepimento aliquo,
 uallabit differendi ratione, * ueri, & falsi, iudicio, scien-
 tia, & arte quadam intelligendi quid quamque rem se-
 quatur, & quid sit cuique contrarium. cumque se ad ciui-
 lem societatem natum senserit, non solum illa subtili dispu-
 tatione sibi utendum putabit, sed etiam fusa latius perpe-
 tua oratione, qua regat populos, qua stabilitat leges, qua
 castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros
 uiros, qua precepta salutis, & laudis apte ad persuaden-
 dum edat suis ciuibus, qua hortari ad decus, reuocare a fla-
 gitio, consolari possit afflictos, factaque & consulta for-
 tium, & sapientum cum improborum ignominia sempita-
 teris monumentis prodere. Quae cum tot res tantaeque
 sint quae inesse in homine perspiciantur ab ipsis, qui se ipsis
 uelint noscere: earum parens est, educatrixque sapientia.
 ATT. Laudata quidem a te grauiter, & uere. sed quor-
 sus haec pertinent? M. Primum ad ea Pomponi, de quibus
 acturi iam sumus: quae tanta esse uolumus: non enim erunt,
 nisi ea fuerint, unde illa manant, amplissima: deinde facio
 & libenter, &, ut spero, recte, quod eam, cuius stu-
 dio teneor, quaeque me, quicunque sum effecit,
 non possum silentio praeterire. ATT. *

Reuera facis & merito, & ipse, fuit=
 que id, ut dicis, in hoc ser=
 mone faciendum.

* *

T S

M. T

M. T. CICERONIS
DE LEGIBVS
LIBER II.

* *

ATTICVS.

ED uisne, quoniam et sat is iam deambula-
tum est, et tibi aliud dicendi initium sumen-
dum est, locum mutemus, et in insula, quae est
in Fibreno, (nam opinor illi alteri flumini
nomen esse) sermoni reliquo demus operam sedentes? M.
Sane quidem: nam illo loco libentissime soleo uti, siue quid
mecum ipse cogito, siue aliquid scribo, aut lego. ATT.
E quidem, qui nunc primum huc uenerim, satiari non queo,
magnificasque villas, et pauimenta marmorea, et laqueata
tecta contemno. Ductus uero aquarum, quos isti * nilos
et euripos vocant, quis non, cum haec uideat, irriserit? Ita-
que, ut tu paullo ante de lege et iure differens ad naturam
referebas omnia: sic in his ipsis rebus, quae ad quietem ani-
mi, delectationemque queruntur, natura dominatur. Qua-
re antea mirabar (nihil enim his in locis nisi saxa, et mon-
tes cogitabam: idque ut facerem, et orationibus inducebar
tuis, et uersibus) sed mirabar, ut dixi, te tam ualde hoc lo-
co delectari: nunc contra miror, te, cum Roma absis, usquam
potius esse. M. Ego uero, cum licet plures dies abesse, pre-
sertim hoc tempore anni, et amoenitatem, et salubritatem

hanc

T.M.

hanc sequor: raro autem licet. Sed nimis me alia quoque
caussa delectat, quæ te non attingit ita. A T T. Quæ tan= dem ista caussa est? M. Quia, si uerum dicimus, hæc est
mea, & huius fratris mei germana patria: hic enim orti
stirpe antiquissima sumus: hic sacra, hic genus, hic maio= rum multa uestigia. Quid plura hanc uides ullam, ut nunc
quidem est, lautius ædificatam patris nostri studio: qui
cum esset infirma ualeudine, hic fere statem egit in lit= teris. Sed hoc ipso in loco cum auus uiueret, & antiquo
more parua esset uilla, ut illa Curi ana in Sabinis, me sci= to esse natum. * Quare id est nescio quid, & latet in ani= mo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet.
siquidem etiam ille sapiensissimus uir, Ithacam ut uide= ret, immortalitatem scribitur repudiasse. A T T. Ego
uero tibi istam iustum caussam puto, cur huc libeni ius ue= nias, atque hunc locum diligas. quin ipse, uere dicam, sum
ipsi uillæ amicior factus, atque huic omni solo, in quo tu
ortus, & procreatus es: mouemur enim nescio quo pacto
locis ipsiis, in quibus eorum, quos diligimus, aut admiram= mur, adsunt uestigia. Me quidem ipsæ illæ nostræ Athene
næ non tam operibus magnificis, exquisitisque antiquorum
artibus delectant, quā recordatione summorum uirorum,
ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus:
studiosq; eorum etiam sepulcræ cōtemplor. Quare istum,
ubi tu es natus, plus amabo posthac locū. M. Gaudeo igi= tur me incunabula pæne mea tibi ostendisse. A T T. Et
quidem me cognosce admodū gaudeo. Sed illud tamen qua= le est, quod paullo ante dixisti: hunc locum (* idem ego te
accipio dicere Arpinum) germanam patriam esse ue= stram. Numquid uos duas habetis patrias, an est illa una
patria communis? nisi forte sapienti illi Catoni fuit patria